
政策　01　未来をひらく人材を育て、確かな学びと文化が根付くまちづくり

施策　05　スポーツの振興

あるべき姿
多くの市民が自分に合ったスポーツを見つけ、スポーツに親しんでいます。

■施策の成果状況と評価

週１回以上スポーツをする市民の割合（％）

【スポーツ課】

指
標
の
動
き

新型コロナウイルス感染症が収束に向かう
中、経済活動の回復が進み、仕事や家事にか
かる時間が増加し、スポーツに取り組む時間
が相対的に減少したことで、前年度の実績値
から減少したものと考えられます。
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指
標
①
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目　標
達成度

後期基準値 55.4
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R08目標値 60.0

指標値の注釈

分析・評価



■基本事業の成果状況と評価

基本事業01　スポーツをする機会の提供
スポーツイベント・教室参加者数（人）

【スポーツ課】

指
標
の
動
き

新型コロナウイルス感染症の対策が講じら
れ、少しずつ事業が再開されたことにより、
基準値及び前年度数値と比較して大幅に増加
しました。

R04実績

R05実績

R06実績

R07実績

対
基準値

18,076

（向上）

対
前年度

（向上）

指
標

基本事業01　スポーツをする機会の提供
スポーツイベントの機会が十分だと思う市民の割合（％）

【スポーツ課】

指
標
の
動
き

新型コロナウイルス感染症の対策が講じら
れ、老若男女問わず、誰もが気軽に楽しめる
軽スポーツを実施したほか、従来の事業が少
しずつ再開されたことにより、基準値及び前
年度数値と比較して大幅に増加しました。

R04実績

R05実績

R06実績

R07実績

対
基準値

81.4

（向上）

対
前年度

（向上）

指
標

基本事業02　スポーツ施設の利用促進
スポーツ施設の年間のべ利用者数（人）

【スポーツ課】

指
標
の
動
き

新型コロナウイルス感染拡大措置による施設
の利用制限が緩和され、スポーツを行う人数
が増加したものと考えます。

R04実績

R05実績

R06実績

R07実績

対
基準値

663,613

（向上）

対
前年度

（向上）

指
標

基本事業02　スポーツ施設の利用促進
スポーツの場・施設の満足度（％）

【スポーツ課】

指
標
の
動
き

成果が向上した理由として、指定管理者によ
り民間のノウハウを生かした運営が効果を発
揮していることなどが挙げられます。
今後も、適切な施設の維持管理を行い、利用
者の要望には迅速に対応できるよう努めてい
きます。
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指
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7,184

76.5
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指標値の注釈

分析・評価

指標値の注釈

分析・評価

指標値の注釈

分析・評価

指標値の注釈

分析・評価



基本事業02　スポーツ施設の利用促進
スポーツ施設維持管理の不具合による利用支障件数（件）

【スポーツ課】

指
標
の
動
き

日常の点検確認作業及び施設修繕を実施して
いる施設が多いことから、成果が出たものと
考えられます。

R04実績

R05実績

R06実績

R07実績

対
基準値

0

（向上）

対
前年度

（向上）

指
標

基本事業03　指導者・団体の育成と活用
スポーツ指導者登録数（人）

【スポーツ課】

指
標
の
動
き

少子高齢化社会を迎え、スポーツ少年団に登
録する子どもの減少に伴い、指導者数も年々
減少していることが挙げられます。

R04実績

R05実績

R06実績

R07実績

対
基準値

395

（低下）

対
前年度

（低下）

指
標

基本事業03　指導者・団体の育成と活用
総合型地域スポーツクラブ参加者数（人）

【スポーツ課】

指
標
の
動
き

新型コロナウイルス感染症の影響による活動
自粛・制限等のため、スポーツの機会が減っ
た登録者の脱会等が挙げられます。今後も身
近な地域で子どもから高齢者までが共にス
ポーツに親しみ、地域コミュニティづくりに
役立てるような団体のクラブ創設を支援して
いきます。

R04実績

R05実績

R06実績

R07実績

対
基準値

269

（低下）

対
前年度

（低下）

指
標

基本事業03　指導者・団体の育成と活用
スポーツ団体登録者数（人）

【スポーツ課】

指
標
の
動
き

新型コロナウイルス感染症による外出する機
会の減少、少子高齢化によるスポーツ少年団
団員数の減少、スポーツ・レクリエーション
団体の登録者の減少が挙げられます。
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R05実績

R06実績

R07実績

対
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6,666
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前年度

（低下）

指
標
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R08実績
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R08実績
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R08実績
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R08実績
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2
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指標値の注釈

分析・評価

指標値の注釈

分析・評価

指標値の注釈

分析・評価
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